⁴²⁸ WA 5, 94, 1: *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. Sela.*

⁴²⁹ WA 5, 94, 3-11: *Est autem sensus: dominus solus est, qui salvat et benedicit, atque etiam si omnium malorum in unum conveniat cahos, adhuc dominus est, qui salvum faciat. In manu eius salus et benedictio. Quid ergo timeam? quid non praesumam? qui sciam, deo volente neminem perdi, neminem maledici, etiam si omnes perdant et maledicant, deo volente neminem illorum servari et benedici, quantumlibet se servent et benedicant. Atque ut Gregorius Nazanzenus: deo dante nihil potest livor, et deo non dante nihil potest labor. In qua sententia et Paulus dicit Ro. viij.: 'Si deus pro nobis, quis contra nos?'*

hånd.⁴³⁰ Luther henviser til et bud i Moseloven, som foreskriver, at et menneske ikke skal velsigne et menneske; velsignelsen er Guds. Moselovens bud er ikke alene frelsesfrembringende. Det er nødvendigt. Mennesket velsigner nemlig synderen og fordømmer den retfærdige; Gud gør det modsatte. Vægten i verset ligger derfor også ifølge Luther på genitiven *domini* og det personlige pronomen *tua*. Der er således en antitese i verset mellem Guds frelse og velsignelse og menneskets frelse og velsignelse. I antitesen finder Luther samtidig en affekt fuld af den fornøjeligste tillid til Gud, som blæser på modstandernes ondskab.⁴³¹

Luther påpeger, at der er en særlig orden til stede i verset: det er ikke tilfældigt, at frelsen nævnes før velsignelsen. Velsignelse betyder i Skriften: at blive mange. Men den, der skal mangfoldiggøres, skal først sikres imod tilintetgørelse, og det er, hvad frelsen sikrer. Versets tale om frelse og vel-signelse modsvarer salmens to første vers, hvor der tales om fjenderne, som rejser sig og forbander. Frelsen modsvarer den trængsel, fjenderne udgør; velsignelsen modsvarer den forbandelse, fjenderne fremsætter, nemlig at den trængte ikke har frelse hos Gud.⁴³² Med forbandelsen er blasfemiens anfægtelse på spil. Det er den alvorligste forbandelse, som kan fremsættes.⁴³³ Blasfemiens anfægtelse driver nemlig den enkelte til håbløshed, så at han ikke længere betragter Gud som Gud og ikke mener noget godt om ham. Det er imidlertid netop at spotte Gud. Det første bud befaler at dyrke Gud med tro, håb og kærlighed, hvilket er det samme som at søge Gud med hjertets enfold, sådan som der står i Visdommens Bog 1, 1. Fjenderne vil med deres forbandelse drive den trængte ud i håbløshed,

⁴³⁰ WA 5, 94, 16-23: *Dicat ergo foelix Christus, dicat et Christiana anima in mediis tribulationibus: nihil refert, quod illi me perdunt et maledicunt, non illorum, sed domini est servare et benedicere. Nec prodest, quod seipsos viribus suis servant, se invicem benedicunt, non ipsorum, sed domini est salus et benedictio, quo non servante et benedicente videntur ad horam servari et benedici, sed perduntur et maledicentur. Rursum illo servante et benedicente videntur nos ad horam perdere et maledicere, sed revera servamur et benedicimur.*